BERGER n . 1346, 1318 ) .

La prima è direttá al Vescovo , l'altra al Capitolo Viterbese ed al

clero e popolo delle altre città della diocesi. Di quest'ultima si conserva

anche un frammento nell'Archivio della Cattedrale di Viterbo ( Bolla

N. 9 ) pubblicato dal CRISTOFORI ( Tombe p . 365 ) e se ne ha la copia

nel Codice dell'Archivio della Cattedrale di Toscanella dal titolo Iura

Cathedralitatis ( f. 31 ).

Riservandoci di pubblicarla per extensum in appendice, ne stral

ciamo il seguente periodo gratiam quam vobis fecimus in hac parte

subtrahentes nobis personam Cancellariae nostrae tam utilem et eam

vestrae ecclesiae concedentes » .

bus » .
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liano colla dipendente chiesa di S. Niccolò di Corneto dei

circestensi e dell'altro di S. Arcangelo del Monte dei bene

dettini , facendonelo amministratore a vita. A richiesta poi

dello stesso Scambio provvide il Papa ad una più equa ri

partizione delle procurazioni, facendo obblige anche ai mo

nasteri di contribuirvi in proporzione alle rendite. Dal pri

vilegio rilasciatogli rileviamo che il Vescovo si trovava nel

1246 tuttora presso la corte papale e forse gli avvenimenti,

che si susseguirono , gl'impedirono di prendere possesso del

vescovato , giacchè per la sommissione fatta all'impero la

città fu sottoposta all'interdetto .?

Mancato ai vivi Federico II , 8 il partito guelfo rialzò la

5 Lettera del 15 giugno 1215. INN . IV Reg. a II ep . 642 (BERGER

n . 1363 ).

Magistro S. electo l'iterbiensi. Quum te cujus non est nobis i

« gnota probitas nec prudentia inerperto Viterbiensibus, ecclesiae quae

« diu vacaverat in episcopum prefecimus et pastorem et ejusdem ec

« clesiae proventus ad mensam episcopalem spectantes sint tenues et

eriles, nos personae tuae, quam inter alius prerogativas gratiae pro

sequimur et faroris, volentes specialiter providere ut possis decenter

et honorifice sustentari, devotioni true Mon. S.mi Iuliani Tusranen

sis diocesis et ecclesiam S. Nicolai de l'ornelo , in quibus Monachi

albi et Von . S.mi Arcangeli de Monte ejusdem diocesis, ubi Monachi

nigri moruri consuererun ', cum omnibus ecclesiis, personibus et per

« tinentiis eorumdem pro tua sustentatione quoad advireris de fratrum

« nostrorum consilio durimus concedendum administrandi in eisdem

« monasteriis et ecclesiis tam in spiritualibus quam in temporalibis....

Del Monastero di S. Arcangelo presso Corneto si ha memoria dal

963 ( Marg. Viterbese IV p . 74 t ).